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La démographie

Evolution de la population totale

Population - dénombrement et évolution globale

Population sans doubles comptes Evolution en %

1990 1999 2010 90/99 99/10
Loir-et-Cher 305 937 314933 330079 +29 +4,8
Centre 2371036 2439 962 2 548 065 +29 +4.4
France Métropolitaine 56615155 58520688 62765235 +34 +73

D’apres sources : INSEE - RP90 (dénombrement), RP99 et 2010 (exploitations principales)

Population - taux de variation

Taux de variation annuel moyen (en %)

1990/1999 1999/2010
Di au solde  Di au solde Di au solde D au solde
Total . . Total . .
naturel migratoire naturel migratoire
Loir-et-Cher +0,32 + 0,05 +0,27 +0,43 +0,06 +0,37
Centre +0,32 +0,20 +0,12 +0,39 +0,22 +0,17
France Métropolitaine +0,37 + 0,36 + 0,01 + 0,64 +0,40 +0,24

D’aprés sources : INSEE - RP90 (dénombrement), RP99 et 2010 (exploitations principales), Etat civil

Evolution de la population-
Taux de variation annuel moyen entre 1999 et 2010 (en %)

Taux de variation
annuel moyen en %

I supérieura 1,5
P de+1a+15
[ lde+05a+1
[ Jde0a+05
[ inférieura 0

D'aprés source : INSEE-RP1999 -RP2010 -Exploitation principale

v Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher - Février 2013-
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Soldes naturels et migratoires 1999-2010

Soldes
Naturel Migratoire Total
Loir-et-Cher +2104 +13042 +15 146
Centre +60 807 +47 296 +108 103

D’apres sources : INSEE, RP99 et 2010 (exploitations principales), Etat civil

Population par tranche d’age

Dénombrement Loir-et-Cher Evolution 1999/2009 (en %)
Tranche d’age 1999 2009 Loir-et-Cher Centre France
Moins de 15 ans 56 098 58 018 +34 +1.3 +3,3
15-29 ans 55 342 49 397 -10,7 -6,8 -1,9
30-44 ans 66 286 62 667 -55 -52 -1,3
45-59 ans 57 124 68 343 +19,6 +16,6 +18,7
60-74 ans 50778 51615 +1,6 +59 +9,0
75 ans et plus 29 305 37 830 +29,1 +28,7 +33,5

D’apres sources : INSEE, RP99 et 2009 (exploitations principales)

Indice de vieillissement en 2009

Plus de 60 ans Moins de 20 ans Indice de vieillissement
Loir-et-Cher 89444 76 343 117,2
Centre 628 107 610 262 102,9
France 14 086 066 15 332 662 91,9

D’apres source : INSEE - RP 09 (exploitation principale)

Indice de vieillissement
Nombre de personnes agées de 60 ans et plus pour 100 jeunes de moins de 20 ans

Population active et emploi

Avertissement

L'Insee a modifié sa méthode de comptabilisation des actifs depuis 1999 ; sont par exemple désormais pris en compte les «petits boulots», ce qui
impacte notamment les jeunes et les retraités. Les données ne sont donc pas comparables, ni en évolution, ni en structure (taux d’activité) entre
le recensement de 1999 et les recensements suivants. Le méme constat vaut pour les emplois.

La population active

Population active totale et occupée (15-64 ans)

En nombre En nombre
Population active Population active
1999 . 2009
Totale Occupée Totale Occupée

Loir-et-Cher 140 571 123 842 Loir-et-Cher 147 086 131 936

dont 15-24 ans 12 639 9309 dont 15-24 ans 16 326 12614

dont 55-64 ans 11062 9690 dont 55-64 ans 17 148 15 840
D’apres source : INSEE - RGP99 D’apres source : INSEE - RP09

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher 4



Les taux d’activité de quelques catégories

En %

1999 15-24 ans 55-64 ans Femmes 2009
Loir-et-Cher 35,8 35,4 53,8 Loir-et-Cher
Centre 32,7 37,6 491 Centre
France Métro 29,8 38,5 48,7 France Métro

D’apres source : INSEE - RGP99

Données non comparables - voir avertissement p. 4

Projections de population active totale

En %
15-24 ans 55-64 ans Femmes
49,3 38,8 70,1
471 40,3 69,4
43,6 42,0 68,1

D’apres source : INSEE - RP09

Nombre total d’actifs recensés en 2009 et projections a I’horizon 2020

160 000

148 087 147 243 146 131

140 000 -

120 000 -

100 000 -

80 000 -

60 000 -

40 000 -

20 000 -

2010 2011

144 720

143 991

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

D’apres source : INSEE - RP09 - Omphale 2010 (années 2010 et suivantes)

Projections de population active
Projections réalisées par I'lnsee a partir des données du recensement. Le scénario central a été retenu ici.

Projections de population active - actifs de 62 ans et plus

2012 2013 2014
Part des Part des Part des
Nombre  ctits(%)  NO™Pr®  actifs (%) VO™ actifs (%)
Loir-et-Cher 2244 1,5 2324 1,6 2362 1,6
D’apres source : INSEE - Omphale 2010 scénario central
L loi
emploi
Part des emplois non salariés
En % En %
1999 2009
Loir-et-Cher 13,2 Loir-et-Cher 12,6
Centre 12,2 Centre 11,6
France Métro 12,5 France Métro 12,2

D’apres source : INSEE - RGP99
Données non comparables - voir avertissement p. 4

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher 5
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Répartition de I’emploi total par grand secteur

En %
1999 Agriculture Industrie  Construction Commerce,.transports, Admlnlstrat|9n plfbllque,_educatlon,
services santé, action sociale
Loir-et-Cher 6,5 241 6,8 35,5 27,1
Centre 52 22,2 6,4 37,5 28,7
France Métro 4.1 18,2 5,8 429 29,0

D’aprés source : Insee (RP99 - exploitation complémentaire au lieu de travail) Données non
comparables - voir

En % avertissementp. 4

Commerce, transports, Administration publique, éducation,

2009 Agriculture Industrie Construction . = : -
services santé, action sociale
Loir-et-Cher 4.8 18,8 7,7 38,8 29,9
Centre 3,8 17,4 7,5 40,3 31,0
France Métro 2,9 13,9 6,9 45,6 30,7

D’apres source : Insee (RP09 - exploitation complémentaire au lieu de travail)

Evolution de I’emploi salarié du secteur privé (hors agriculture)

Loir-et-Cher
Centre

France

Conditions d’emploi

1999

Loir-et-Cher
Centre
France Métro

Conditions d’emploi

Nombre d'emplois Evolutions (en %)

2000 2005 2009 2010 2000/2010 2005/2010 2009/2010
77075 76 928 76 078 76 989 -0,1 +0,1 +1,2
611 862 613 900 605516 610 199 -0,3 -0,6 +0,8

15476 312 15993349 16254754 16 381 060 +5,8 +24 +0,8

D’apres source : Péle emploi-Unistatis (2010 : données provisoires)

: part des salariés a temps partiel

En % En %
Femmes Hommes Ensemble 2009 Femmes Hommes Ensemble
32,0 5,0 15,4 Loir-et-Cher 26,8 59 14,6
31,0 53 15,4 Centre 26,8 6 14,7
324 6,4 16,2 France Métro 29,3 7.1 15,9
D’apres source : INSEE - RGP99 D’apres source : INSEE - RP09

Données non comparables - voir avertissement p. 4

: type de contrat des salariés

En %

w0 e Do e EqRoR Apprentssese
Loir-et-Cher 83,7 8,3 3,3 1,9 2,7
Centre 84,8 7.8 2,7 2,2 2,5
France Métro 84,6 8,6 2,1 2,5 2,3

D’apres source : INSEE - RP99
Données non
comparables - voir

En % avertissement p. 4
Loir-et-Cher 85,1 8,8 2,6 0,7 2,7
Centre 85,2 9,0 2,4 0,8 2,6
France Métro 85,0 9,6 2,0 0,9 2,5

D’apres source ;| INSEE - RP09

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher 6



Les demandeurs d’emploi

Nombre total de demandeurs d’emploi au 31/12/2012

D’apres sources : P6le Emploi - INSEE

Répartition des demandeurs d’emploi de cat A par public au 31/12/2012

Loir-et-Cher
Centre

France

Femmes

Moins de

25 ans
18,8
19,0
17,5

CatA Cat ABC Catégorie A
14 624 22 747 pas exercé
118 223 181319

3193 332 4689 799

Personne sans emploi (et n’ayant
d’activité  réduite),
tenue d’accomplir des actes posi-
tifs de recherche d’emploi, a la
recherche d’'un emploi quel que
soit le type de contrat.

En %
50 ans ou Choémeurs de
plus longue durée
23,4 30,8
21,8 33,5
21,0 34,1

D’apres sources : Péle Emploi - INSEE

Evolution annuelle des demandeurs d’emploi de cat A par public - 2012

Loir-et-Cher
Centre
France

Taux de chémage

Région Centre

Hommes

+15,1
+12,8
+11,9

Femmes

+13,0
+9,6
+8,3

Taux au 4°™ trimestre

Moins de
25 ans

+15,0
+11,0

+94

2012 (%)
9,2
9,7
10,2

En %
50 ans ou Choémeurs de
plus longue durée
+18,2 +18,4
+16,8 +20,6
+17,0 +17,0

Evolution sur un an
(en points)

+1,0
+0,9
+0,8

D’aprés sources : INSEE - Direccte Centre

Répartition des demandeurs d’emploi de cat A selon le niveau de formation - 31/12/2012

Loir-et-Cher
Centre
France

Niveaux de formation

| : diplome de niveau Bac + 4 et au-dessus ;
II': dipléme de niveau Bac + 3 ;
Il : diplédme de niveau Bac + 2 ;

IV : dipldme de niveau Bac

V : dipldbme de niveau BEP, CAP

]
8,7
9,5
10,4

\"
17,4
18,4
19,9

V bis : dipldme de niveau BEPC, fin de seconde ou de premiere sans dipléme
VI : certificat d’études, fin de formation générale ou aucune formation scolaire.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher
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v
44,9
433
39,1

V bis
8,2
7.8
7,3
D’aprés source :

D’apres sources : Péle Emploi - INSEE

En %
\Y|
14,4
12,7
11,6
Péle Emploi



Répartition des demandeurs d’emploi de cat A selon la qualification au 31/12/2012

Techniciens

En %

Non
déterminé

0,1
0,1
0,1

D’apres source : P6le Emploi

Evolution
Centre (%)

+22,3
-24
-71

-10,7
+55
+9.3

+94

-10,9
+49
+28,6

+6,0
+8,1

+20,0

+12,7

+27,0
+10,9

Manoeuvre 05" vriers OUVI".I?['S Employ_e.s' Emplf)y'e S et Agents de Cadres
Spécialisés Qualifiés Non Qualifiés Qualifiés o
Maitrise
Loir-et-Cher 6,1 1,1 16,6 20,2 34,4 7.1 4,5
Centre 4.4 9,6 15,1 20,5 38,2 7,0 5,1
France 3,5 73 12,9 20,3 41,8 7,5 6,8
Le tissu economique
Les entreprises
Evolution du nombre d’entreprises par activité
Loir-et-Cher
Evolution Evolution
2009 2010 2011 2009-2011 2009-2011
Branche d’activité (nombre) (%)
Indu§tr|es extr’actlves, er]ergle,.eau, 266 283 326 +60 +226
gestion des déchets et dépollution
Industrie Agro-alimentaire 405 415 412 +7 +1,7
_Fabricat?on d'é.quip_eme_‘nts électriqu_es, électroniques, 9% 87 84 S12 125
informatiques ; fabrication de machines
Fabrication de matériels de transport 30 29 26 -4 -13,3
Fabrication d'autres produits industriels 784 831 827 +43 +5,5
Construction 2331 2430 2401 +70 +3,0
Commerce ; réparation 3507 3766 3693 +186 +53
d'automobiles et de motocycles
Transports et entreposage 647 547 543 -104 -16,1
Hébergement et restauration 1124 1188 1185 + 61 +54
Information et communication 266 317 310 +44 +16,5
Alctlwtes financiéeres et 758 770 791 +33 +44
d'assurance
Activités immobilieres 588 642 648 +60 +10,2
Act!wtes SC|ent|f!ques et techniques ; services adminis- 1757 1979 2071 +314 +17.9
tratifs et de soutien
Admlplstrathn publique, enseignement, santé humaine 1665 1780 1836 + 171 +103
et action sociale
Autres activités de services 1100 1296 1325 + 225 +20,5
Total 15325 16 361 16 479 +1154 +75
ns : non significatif D’apres source : INSEE- fichier Sirene
NB : 2009, création du statut d’auto-entrepreneur
Observatoire de |'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher 8



Evolution du nombre d’entreprises par taille

Loir-et-Cher
Evolution Evolution Evolution
2009 2010 2011 2009-2011 2009-2011 Centre (%)
Tranche d’effectif (nombre) (%)
Aucun salarié ou effectif inconnu 8524 9601 9652 +1128 +13,2 +18,7
1a5 4627 4 660 4693 + 66 +14 +1,9
6a9 902 859 902 0 0,0 -0,8
10a19 635 623 606 -29 -4,6 +0,5
20a49 404 399 392 -12 -3,0 +0,2
50499 139 122 139 0 0,0 -1,2
100 a 199 57 62 57 0 ns +0,8
200 a 499 32 29 34 +2 ns -4,1
500 et plus 5 6 4 -1 ns ns
Total 15325 16 361 16 479 +1154 +7,5 +10,9
ns : non significatif D’apres source : INSEE- fichier Sirene
Evolution de la création d’entreprises - base 100 en 2006
240
220 %4 00000
2153
06,9
200
7,2
N
184,2
180
@ |_oir-et-Cher
160 Centre
Statut d'Auto- @ France Métro
entrepreneur
140
120
100
80
2006 2007 2008 2009 2010 2011
D’apres source : INSEE- fichier Sirene
Création d’entreprises par grand secteur d’activité en 2011
Loir-et-Cher Centre France Métro
2011 Part en % répartition 2011 % répartition 2011 %
Industrie 124 6,1 59 4,8
Construction 336 16,6 16,1 15,0
Commerce, transports, services 1390 68,5 69,1 70,4
Administration publique, éducation, 178 8.8 9.0 9.9

santé, action sociale

Total 2028 100 100 100
D’apres source : INSEE-fichier Sirene

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher 9



Evolution de ’'emploi salarié du secteur privé non agricole par branche d’activité - nombre

Activité

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons

Fabrication d'équipements électriques, électroniques, informatiques ;

fabrication de machines
Fabrication de matériels de transport

Fabrication d'autres produits industriels
Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et dépollution

Sous-total industrie
Construction

Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles

Transports et entreposage
Hébergement et restauration
Information et communication

Activités financiéeres et d'assurance

Activités immobilieres

Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de

soutien

Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale

Autres activités de services
Sous-total Services
Total

2000
3054

4104

7310
12142
633
27 243
7 357
11 600
2687
3828
1763
1694
454

9 067

8 475
2894
30 862
77 062

2005
2795

3744

4085
10 837
721
22182
8 106
12 580
3029
3982
1203
1845
586

11121

9 382
2874
34 022
76 890

2009
2932

3 826

3698
9 441
771
20 668
8183
12 505
3148
4 006
1403
2018
603

10 378

9961
3180
34 697
76 053

2010
2952

3687

3302
9788
850
20 579
8322
12 589
3185
3880
1437
2012
576

11 897

9 304
3185
35476
76 966

D’apres source : Péle emploi (Unistatis)

Evolution de I’emploi salarié du secteur privé non agricole par branche d’activité - pourcentages

Fabrication de denrées alimentaires,
de boissons

Fabrication d'équipements élec-
triques, électroniques, informatiques ;
fabrication de machines

Fabrication de matériels de transport

Fabrication d'autres produits
industriels

Industries extractives, énergie,
eau, gestion des déchets et
dépollution

Sous-total industrie
Construction

Commerce ; réparation d'auto-
mobiles et de motocycles

Transports et entreposage
Hébergement et restauration
Information et communication

Activités financieres et d'assu-
rance

Activités immobilieres
Activités scientifiques et tech-

niques ; services administratifs et
de soutien

Administration publique, ensei-
gnement, santé humaine et action
sociale

Autres activités de services
Sous-total Services
Total

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

2000-2010 2005-2010 2009-2010

LEE Centre France s Centre France el Centre France
Cher Cher Cher

-3,3 -74 -4.3 +5,6 -4,3 -1,8 +0,7 -29 0,0
-10,2 -25,6 -28,5 -1,5 -18,7 -16,5 -3,6 -4.9 -3,5
-54.8 -37,9 -12,6 -19,2 -231 -12,5 -10,7 -6,5 -3,2
-194 -27,6 -26,8 -9,7 -14,6 -15,0 +3,7 -25 -21
+34,3 +15,3 +227 +17,9 +2,1 +9,9 +10,2 +4,5 +1,8
-24,5 -24,7 -20,3 -7,2 -14,2 -11,7 -04 -3,0 -1,9
+13,1 +9,8 + 16,2 + 2,7 + 3,8 + 6,4 +1,7 -0,3 -0,9
+8,5 + 3,7 +4,5 + 0,1 +0,1 +0,8 +0,7 +1,0 +0,1
+18,5 +10,4 + 20,1 +5,2 + 8,6 +13,0 +1,2 -0,1 +2,0
+1,4 +7,0 + 20,7 -2,6 +3,0 +9,0 -3.1 +1,3 +2,0
-18,5 +14,5 +19,3 +19,5 +6,5 +11,2 +24 -3,3 +1,8
+ 18,8 +2,4 +7,0 +9,1 +4,5 +4,0 -0,3 +0,5 +0,2
+ 26,9 +13,5 -2,0 -1,7 -13,0 -11,4 -45 -1,4 0,0
+ 31,2 +19,2 +18,5 +7,0 +6,0 + 6,2 + 14,6 +9,0 +4,3
+9,8 +16,1 + 23,8 -0,8 +6,6 +11,0 -6,6 -0,3 +1,1
+10,1 +13,8 +11,1 +10,8 + 16,1 +11,9 +0,2 +0,7 +1,0
+ 15,0 + 14,2 + 17,8 +4,3 +6,5 + 8,2 +2,2 +29 +2,2

-0,1 -0,3 +5,9 +0,1 -0,6 +24 +1,2 +0,8 +0,8

D’apres source : Péle emploi (Unistatis)
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Densité d’entreprises artisanales en 2012 (pour 10 000 habitants)

200
181
180 171

160 1 156

140 4

120

100 +

80 A

60 -

40 -

20 4

Loir-et-Cher Centre France Métro

D’aprés sources : Chambre de Métiers et de I’Artisanat, INSEE (fichier Sirene, RP2009)

Les locaux d’activités

Surfaces de locaux d’activités mises en chantier par année

Moyenne des Ecart 2012 par

2008 2009 2010 2011 2012 5 derniéres rapport a la
années moyenne (en %)
Loir-et-Cher 298,0 391,5 271,4 186,9 134,2 213,7 -37,2
Centre 3485,9 2649,3 2405,9 1117,9 933,6 17654 -471

D’apres source : ministere de I'écologie, du développement durable et de I'énergie (SITADEL?2)

Quelques données sociales

Les revenus

Revenu moyen par foyer fiscal

Evolution Evolution

2007 2008 2009 2010 2009-2010 2007-2010
(%) (%)
Loir-et-Cher 21523 21 956 21939 22 476 +2,4 +8,3
Centre 21776 22 326 22 400 22742 +1,5 +7,9
France 22708 23202 23180 23735 +24 +8,2

D’apres source : ministere de I’économie et des finances
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Part des foyers fiscaux non imposés

Part en % Evolution Evolution

2009-2010 2007-2010

2007 2008 2009 2010 (en points) (en points)
Loir-et-Cher 44,5 46,0 46,0 45,8 -0,19 +1,35
Centre 43,5 44,9 44,9 45,3 +0,36 +1,77
France 45,3 46,6 46,5 46,7 +0,22 +1,40

D’apres source : ministere de I'’économie et des finances

Taux de pauvreté a 60 %

2009 2010 (E:T;g:::)
Loir-et-Cher 1,7 12,1 +0,4
Centre 11,8 12,4 +0,6
France 13,5 141 +0,6

D’apres source : Insee

Taux de pauvreté a 60 %

Il correspond a la proportion d’individus dont le niveau de vie est inférieur pour une année donnée a un seuil, dénommé seuil de pauvreté (exprimé en euros). Le seuil est
déterminé par rapport a la distribution des niveaux de vie de 'ensemble de la population. Eurostat et les pays européens utilisent en général un seuil a 60 % de la médiane
des niveaux de vie. Le niveau de vie médian est celui qui sépare les ménages en deux parties égales.

Bénéficiaires du Revenu de Solidarité Active

Evolution 2011-2012 Evolutions en %
2011 2012 Nombre % Centre France
Loir-et-Cher 7 406 7 862 + 456 +6,2 +6,4 +5,2

D’apres source : Caisse d’Allocations Familiales

Bénéficiaires de la Couverture Maladie Universelle complémentaire (CMUc)

Taux de couverture

2011 en %*
Loir-et-Cher 16 996 +5,0
Centre 138 611 +5,3
France Métro 3754613 +5,9

Source : DRESS, d’apres CNAMTS, CCMSA, RSI

* Ratio du nombre de bénéficiaires sur la population totale
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